Rusia, din dorința de a-și recupera pierderile
din 1856 și să-și consolideze poziția în Balcani, pe
fondul înfrângerii sârbilor în fața otomanilor și al
refuzului constant al acestora din urmă de acceptare

a condițiilor impuse de marile puteri, în data de 12/24
aprilie 1877, declară război Turciei sub stindardul unei
„misii civilizatoare și umanitare în sudul Dunării”.

Ca urmare a convenției cu Rusia, România declară
starea de război în 29 aprilie/11 mai 1877, Imperiului
Otoman, iar la 9/21 mai 1877 Mihail Kogălniceanu,
ministrul Afacerilor Străine, a comunicat că, având în
vedere starea de război „suntem independenți, suntem
națiune de sine stătătoare”.

Congresul de la Berlin din 15 iunie 1878, a avut
menirea să revizuiască hotărârile pactului/tratatului de
la San Stefano.